---

<sup>1)</sup> *Ob pauperum Christi recreationem*, sagt die Schenkung Reynauld's, Herrn von Châtillon, an die Abtei St. Benigne, 1038, ap. **Pérard**, *Recueil des pièces curieuses*, p. 186.

<sup>2)</sup> Hanc donationem, per assensum filii mei Gualterii, in praesentia plurimorum hominum, faciens, imprecor maledictionem omnibus nitentibus contraire praefatae donationi, ut in inferno, nisi resipinerint, eum Juda proditore poenas huant. **Guérard**, *Cartulaire de S. Père*, I, 222. — Felibien führt über denselben Gegenstand in den *Pièces justificatives de l'histoire de Saint-Denis*, n. 2, eine Urkunde Theodetrude's, der Tochter Brodulphe's an, unter Dodo, Abt von Saint-Denis, im Jahre 627. Propterea rogo et contestor coram Deo et angelis ejus et omni natione hominum tam propinquis quam extraneis, ut nullus contra deliberatione mea (*sic*) impedimentum S. Dyonisio de hac re... facere praesumat... si fuerit, quia manus suas (der Text hat: minus suus), ad hoc apposuerit faciendo, aeternus rex peccata

Die andere Formel ist in eine Urkunde eingeflechten, durch welche ein Ritter Namens Guasze im Jahre 1053 seine Güter der Abtei überläßt, in welcher er Mönch geworden, um die zahlreichen Ausschweifungen seines Kriegslebens zu sühnen.<sup>1)</sup> Folgendes sind die Ausdrücke: „Sollte später irgend Jemand versuchen, dieser meiner Schenkung entgegenzutreten oder etwas von ihr wegzunehmen, so soll er von dem Fluche Cham's getroffen werden, welcher die Scham seines Vaters entblößte; wenn er nicht Buße thut, so soll er zur Hölle fahren mit Abiron und Dathan, welche die Erde lebendig verschlang; mit dem Verräther Judas, der sich am Halse aufhing, und mit Nero, welcher den heiligen Petrus kreuzigte und den heiligen Paulus enthauptete; er solle in der Hölle bleiben und nicht heraukommen, bis der Teufel Gnade finden wird.“<sup>2)</sup>

---

mea absolvat, et ille maledictus in inferno inferiori et anathema et Maranatha percussus cum Juda cruciandus descendat, et peccatum quem amittit in filios et in domo sua crudelissima plaga ut leprose pro hujus culpa a Deo percussus, ut non sit qui inhabitet in domo ejus, ut eorum plaga in multis timorem concutiat, et quantum res ipsa meliorata valuerit, duplex satisfactione fisco egenti exsolvat (**Dom. M. Félibien, Hist. de S. Denys, pièces justif.**, n. 2).

<sup>1)</sup> *Sub balteo militari multis implicatus criminibus*, sagt er selbst in seiner eigenen Urkunde.

<sup>2)</sup> Si quis autem huic largitioni meae contraire aut minuere ex hac re quipiam templaverit, maledictione Cham, qui patris pudenda deridenda fratribus ostendit, feriatur, et cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, et cum Juda traditore, qui se suspendit laqueo, et cum Nerone, qui Petrum in cruce suspendit et Paulum decollavit, nisi resipnerit, et ad satisfactionibus remedium consugerit, cum diabolo in inferno poenas luat, donecabiturus veniam cum diabolus est accepturus. Amen. *Cart. de S. Père*, II, 624, ann. 1053.